extra devitum. Et ita dicit Lan. de pinu. in
practica seruari. Et dicunt oes predicti doc.
quod soli tenent in subsidiū ad restituendū usurā
quod extorserunt. i. quoniam principalis non est soluendo.
alio non. Inno. xvi. d. c. michael.
indistincte tenet quod tenent. Monal. xvi. dicit
quod tenent quoniam principalis non est soluendo
vel non vult soluere. vide in tracta. de usū.
usura. x. xxi.

De restitutione edificā tūm in solo suo cū dāno vicini.

Quid de his quod edificiū
cane in solo suo cū dāno vicini. puta quod p̄
cedit venas putei vicini quod transire p̄ domū
edificatis. vel alterius tollit edificiū
vel obfuscat luminib⁹ vicini domis. Et non
det glo. in re. iu. li. vi. locupletari non debet
liquis eū alteri iniuria vltiactura dici so-
let cū facio aliquid in meo ex quo alij noceo
aut immitto puta trabē in alienū parietē.
et tunc non licet. vt. ff. si serui. vēdice. l. si te-
statrix. et. l. alterius. L. de servitu. vbi dicit
An pariete vero tuo si fenestrā vi vltiactura
fecisse: conincat quod sumptib⁹ suis op⁹ tol-
lere in integrū parietē restituere appellat.
et loqui de eo quod fenestrā facit in pariete vi-
cini. vt. l. in pietes. L. de serui. rusti. p̄dio.
dicit quod permittit quod aquāducere de humie
publico. ita demū si sine alteri iniuria illud
fiat. et. ff. de serui. rusti. p̄dio. l. si fistula.
Aut non immitto nec opus facio in alie-
nū: sed in meo. et tunc aut id dolo facio ut
noceam alteri et tunc prohibeo. ff. de aqua
plu. ar. l. i. Aut non facio dolo sed solū eo p-
posito ut mibi p̄sit. licet p̄ illud alteri no-
ceat non prohibeo. vt. ff. de aqua plu. ar. l. i.
g. idēg. vbi dicit. deniqz marcellus ait cū
eo quod in fundo suo fodieret vicini fontē auer-
tit nihil posse agi si non aīo nocendi vicino
sed suū agrū meliore faciendi id facit. Nā
quis p̄t eleuare edificiū suū usq; ad celū.
Dñ in. d. l. alti dicit. Ultius quidē tolle-
re edificia si domus seruitur non debeat:
dom⁹ eius minime prohibet. Lōcor. etiam
glo. in. c. cum ecclesia vulnerata. de ele. in
verbo. iniuriarū. et in. c. nisi. specialis. de
auctoritate et usū palq. q̄ dicit. quod quis p̄t
vti iure suo. etiā si alteri noceat. dummo
non faciat aīo nocendi. sed quoniam aliquid sibi

nō p̄dest et alteri nocetur nō debet quod audi-
ti. l. in fundo. ff. de re. vendica. vide supra
g. Lxxiiij.

De restitutione edificā tūm in alieno solo de sua materia et alijs multis casibus. L. Lxxix

Quid si aliquis edificat in alieno solo
de sua materia: an dñs terre teneat ad re-
stitutionē edificij. vel edificat in suo de al-
ienā materia: an teneat ad restitutionem
materie? Et si fidelis idē g. de pla. insti. de
re. diui. g. cū in suo. p̄ tex. et glo. ibi. quod ali-
quis edificat in suo solo dñ aliena materia
et habet locū quod dicit in. d. g. cū in suo. quod
efficit dñs edificij eoz edificiū cedat solo.
nō autē efficit dñs materie sc̄z tignorū et
lapidū. imo remanet domus p̄ q̄ erat. sed
licet remaneat dñs: nō tñ p̄t vēdicare ma-
teria. puta tignū. i. suā trabē positā in edi-
ficio. etiā si edificās vellit tignū eximere
et sibi restituere. et hec est rō. sc̄z ne edifici-
um deformē tuina. vt. d. g. cum in suo. et
l. q. L. de edi. priua. et. l. preses. prūcie in-
spectis. ff. de offi. p̄si. sed edificās teneat ei
ad restitu. tigni. vt. ff. de tigno iniucto. l. i.
sed si fecit sciēter et mala fide: teneat furti.
nō tñ teneat eximeret: sed estimationē p̄sta,
re q̄tū dñs tigni iurauerit. vltiactura p̄t dñs
expectare donec edificiū ruat: poterit po-
stea suā materiā vēdicare si ei⁹ estimatio-
nem nō fuerit cōsecutus. Et sumit hicti-
gnū p̄ omni materia ex q̄ sit edificiū. vt cō-
prehēdat trabes domis et vinee ex quib⁹
fūt p̄gulata et tegule dom⁹. l. i. ff. de tigno
iniucto. Aut quod edificat in alieno solo de
sua materia et habet locū. g. ex dīnerlo. in-
sti. de re. diui. quod dom⁹ edificiū efficit eius
cuīs est soli sicut in p̄cedenti casū. Et do-
minis materia p̄dit edificās. et ideo dirū
pro edificio nō p̄t materiā vēdicare. sed
si edificās ē in possessione edificij: et dñs
soli perat soli et edificiū si edificans fuit
p̄tinue male fidelis. nullā h̄z exceptōz nec re-
mediū ad aliquid sibi retinēdū quod ē in culpa
sciēter edificādo ī solo alieno iō donatevi-
det. Si aīit fuit p̄tinue bone fidei sibi p̄su-
litur opē retentōis p̄ exceptōz doli ut nō
teneat restituere edificiū nisi dñs soluat sibi
p̄cūs materie q̄ mercede in grōz. Si aīis

46

huit a principio bone fidei i type edificiū ma
le fidei; tūc eligit quedā media via. vt di
cit glo. in. d. g. ex diverso. scz q̄ possit tolle
re edificiū sine dispēdio dñi soli. vt. l. iu
lianus scribit. si in aliena. ff. de revendi
aut quis hoc edificat de aliena materia
in alieno solo. et habet locuz. l. q̄. de rei vē
di. et similiter dominus soli efficitur do
min⁹ edificij h̄z nō materie. ideo disrupto
edificio materia eius revertit ad priorem
dñm sine bona fide sive mala hoc edificiū
fuerit constructū. vt. d. l. q̄. Sed interim pōt
a gere cōtra dñm soli ad instar tigni inven
ti et etiā cōtra edificantē. i. materialis alie
nam subripiente mala fide. et uno soluēte
alter liberaē sicut in tigno dī. insti. de re
dini. g. cū in suo.

Lxxi

Quid si q̄s plantet plantā in alieno so
lo. R̄ndet idē vbi. s. g. si titius. q̄ sive q̄s
plantet alienam plantam in suo sive suaz
in alieno planta efficitur. dñi postq̄ egit
radices nō aī. et iō nō tenet ad restitutio
nē arboris. Itē arbor mea q̄ est i campo
meo vel in cōfinio campi mei si agat radī
cem in fundo tuo; efficit tua. Et si cōiter in
tuo et meo; efficit cōis. q̄ arbor intelligit
esse illius; in cui⁹ fundo egit radices. q̄ sic
mutatione radicū devno fundo in alterū;
mutatē inde i dñum arboris. vt. d. g. si. ti
cius. q̄. ff. ea. l. adeo. g. si. Et hoc si arbor vi
uit et alat̄ ex radicibus noniter porrectis
in cāpo tuo. Si aut̄ viuit et alat̄ p maiori
pte ex p̄mis radicib⁹ mei campi; tūc rema
net mea cū a meo cāpo traxit originē. lic⁹
postea aliq̄s radices extrarerit cāpo tuo.
l. si plures. g. si. ff. arbor furtim cesarū. et
in glo. in. d. g. si titius. Si aut̄ ppria au
ctoritate possum incidere radices q̄s tua
arbor egit in campo meo. vel incidere p
ppria auctoritate arborē tuā q̄ pendet sup
domū meā. Dic q̄ cū auctoritate iudicis
possum. al⁹ s nō. vt. d. l. si plures. g. penul.
nisi primo tibi denunciē vt tollas. q̄ est cō
siliū vt de bac denunciatōne fiat publicū
instrumentū. et te negligēte remouere pos
sum: et ppria auctoritate incidere. nō solū
q̄ supercurrit domū meā: sed etiā a stirpe
et meū ligna portare nemīe prohibēte. l. i.
g. si arbor. ff. de arbo. ceden. Et silē edifi
catū in alieno q̄d pendet. s. meū nullo in

re seruitus: nō possum collere ppria auctor
itate. l. quē admodū. g. si p̄terū. ff. ad. l.
aqui. et. l. si cōclave. ff. de dam. infec. nisi
precedente dicta denunciatōe. vt. d. g. si
arbor.

Quid autē si sint due arbores unite in
eodē stipite: an appellabit̄ vna arbor vel
plures. R̄ndet idē vbi. s. dic q̄ si iunctura
et cōiunctio apparet sup terrā: censem
vna. al⁹ censem plures. l. si gemina. ff. ar
borū furtim cesarū. et ideo tūc puniat̄ de
damno dato in duplici arbore ex forma. l.
vel statuti.

Lxxii

Quid si seminavi in agro tuo frumentū
meū. R̄ndet idē. insti. de re. dini. g. q̄ rōe.
q̄ sive bona fide sive mala efficit tuū. nā
semē cecidit solo: postq̄ coluit. sed si semi
nati bona fide opere retentionis: si sum
in possessione possum mihi cōsulere. vt nō
p̄mitrā recolerenisi soluas p̄ciū et impē
sas. vt. d. g. qua rōe. et nō solū sata p̄ alii
cedat solo: sed etiā semina et plante q̄ et se
nascunt. diuina tū natura cooperante ce
dunt solo. vt no. glo. ff. eo. ti. qua rōe. g. si.

Quid aut̄ si q̄s seminat alienū semē in
alieno solo vel plantat alienaz plantā in
alieno solo quib⁹ casibus etiā semē et plā
ta cedat solo cōtra quē agā an cōtra plan
tantē et seminantē: an cōtra dñm soli. Di
cit glo. in. d. g. q̄ rōne. q̄ cōtra dominū soli.
vnde versus. Quicquid plantat seruit
edificatur. Omne solo cedit: radices si ta
men egit.

Lxxiii

Quid si scripsi in aliena carta v̄l p̄inxī
in aliena tabula. R̄ndet idē insti. de rerū
divi. g. littere. q̄ qualitas semp cedit sub
stantie. cum sine ea esse nō possit. vnde scri
ptura semp cedit carte. et pictura tabule.
et sic liquidū cedit arido taz in pictura q̄
in carta. ff. de rei vēdi. l. in rem. g. sed et id
qui vel in scriptura et eam parificat pictu
re. et in. d. g. littere. v̄. sed necesse. et v̄. in
omnibus. Fallit autem in uno casu scz q̄n
qualitas est preciosior q̄s iha substantia.
quia tūc per prevalentia qualitas trahit
ad se substantiā. quia tunc plus est in ma
nus ope q̄s in materia. l. mulieris. g. pe. ff.
de ver. si. et iō v̄bicūq̄s scriptura ē preciosior
q̄s carta: tūc carta cedit scripture. et iō cū
bodie scripture cōiter sit preciosior: carta

debet cedere scripture. ut tenuit glo. ff. e. l.
qua rōne. g. littere. licet tenuerit oppositū
insti. de re. diui. g. littere. Similiter ubiq̄
q̄ pictura est p̄ciosior tabula: trahit ad se
tabulā ppter p̄ualentiā. secus si nō est pre
ciosior. q̄ si sit quedā pictura rudis et in
formis. id notaē tex in. d. g. littere. facit
mentionē de nobilissima pictura et de vi
li tabula. sed remota hac p̄ualentia. q̄ scri
ptura vel pictura sit pars vel minoris p̄
tū cū carta et tabula: tūc semp cedit carte
et tabule. veluti siue substātie. et qd̄ dixi de
p̄ualentia intellige de p̄ualentia cōmuni
nō singulari. q̄ talē singularitatē nō cōsi
deravit legislator. puta q̄ quis faciat sibi
scribere l̄ris aureis qd̄ cōmuniter nō fit.
vn̄ licet nūc scripture p̄ualeat et sit p̄cio
sior carta: tñ quia est singularis n̄ibilom̄i
nus cedit carte. vt. d. g. littere. in pn. **A**ttende
attende q̄ aliud est in pictura rei immobi
lis puta muri. q̄ tūc pictura licet sit p̄cio
sior: semp cedit muro. vt tenet glo. in. d. g.
littere. ille ergo qui scripsit in carta aliena
scinter et mala fide; nullo iure p̄t sibi
cōsulere p̄ estimationē et solutione scriptu
re. nec pactionē si nō possidet. nec p̄ exces
ptionē si possidet cū donasse videat. insti.
de re. diui. g. certe. v. scienti. Sed qui scri
psit in carta aliena ignorāter et bona fide
putās cartā esse suā: si possidet cartā scri
ptam p̄t se tueri exceptōe cōtra dñm carte
eam petentē denegādo ei restituere. donec
sibi soluat p̄cij scripture. sed si scriptor
nō possidet cartā scriptā sed dñs carte: p̄t
agere cōtra dñm carte actōe in facti. vt di
cit glo. in verbo. bona fide. Et sic cōcludit
q̄ si ille q̄ scripsit bona fide in aliena car
ta credēs esse suā: siue possideat siue non
possideat tenet dñs carte ei satissacere p̄
scriptura.

Sz quid si bona fide scripsisti vel p̄inx
isti multū informiter et vituperose in mea
carta pulcra v̄l tabula. et ego nolo scriptu
ram vel picearā turpissimā. sed estimatio
nem cartarū vel tabule. an tenearis solue
re? Glo. in. l. nō solū. ff. de rei ven. dicit q̄
nō. si fuit bone fidei possessor. q. l. si qd̄ pos
sessor. g. sicut aūt. ff. de peti. here. vbi dicit
q̄ quis nō debet culpari de administrōe
rei quā tenet et suā bona fide. Et sic nō de

bet teneri nīl inquantū est locupletior si
cūt possessor hereditatis et cōuentus cōdi
tione indebiti. l. in sum. g. pent. ff. de cōdi
indebi.

Letiq̄

Quid si quis ex aliena materia vel sua
et aliena fecit materialuz. puta ex alienis
asserib̄ fecit capsam: Rñdet idē insti. de
re. diui. g. cum ex aliena. q̄ materia cedit
materialo quādo tale materialū nō est re
ducibile ad primā materiā. et sic faciens
materialū efficiē dñs materie. nec tenetur
ad restitutionē eius. sed si ē reducibile ad
primā materiā: tunc materialū cedit ma
terie. q̄ materia tūc nō dicit quodammō
assumere nouā formā siue speciē. ex quo de
facile est reducibilis ad primā materiā.

Ald hoc tñ vt materia cedat speciei siue
materialo. et sic faciēs materialū efficiē
dñs materie. tria sunt necessaria q̄ ponun
tur in glo. in. d. g. cum in aliena. s. q̄ faciēs
speciē ex aliena materia faciat bona fide et
suo noīe. et q̄ nō sic reducibilis ad primā
materiā. qñ aūt sunt duo facientes mate
riatū. vnus bona fide alius mala. vel si in
diuersis materijs vel in vna p̄tim est habi
ta bona fides p̄tim mala. dic q̄ in ea re et
in ea pte in qua cōcurrunt p̄dicta tria effi
citur facientis materialū in alia re. et in
alia pte efficiē dñi materie. **A**tē nō solū
post factā speciē et materialū specificā es
ficiē dñs: sed etiā efficiē si species est in fie
ri. dummo rudis materie nomē exierat. ut
dicit glo. i. d. g. cū ex aliena. et. ff. e. l. adeo.
g. cū quis. **A**tez nota ex. d. g. cū ex aliena.
ibi fructū ad spicas reduci. iuncta glo. in
verbo. spicas. q̄ frumentū cedit specificā
ti et sic trituras bladū alienū bona fide
putās suā efficiē dñs grani. et sic fm glo.
corrigē. ff. e. l. adeo. g. cum quis. in fi. vbi
dicit q̄ excuties frumentum de spicis nō
adūcīt nouā speciē seu formā. s. que erat
latens detegit. **A**te nota q̄ licet faciens
materialuz de aliena materia efficiē dñs
materie: tñ quia nō est equū aliquē locu
pletari cū aliena materia: tenet ad estimati
onē materie. vt dicit glo. in. d. g. cū ex
aliena. in verbo. spicas. **A**te nota q̄ appellati
one materie nō cōnīct materiatū qd̄
ad sui materiā nō p̄t reduci. vt hic. et. l. q̄
sicut. g. illud fortasse. ff. de lega. iij. Et sic

videt q̄ statutū p̄hibet portare frumentis extra districtū sub certa pena q̄ portans farinā nō incidit in penā cū farina nō sit reducibilis ad primā materiā. Sed cōtra rūm determinat Bar. in. d. g. illud fortasse. qz appellatōe frumenti cōtinetur farina. donec sit deducta ad effectum finalem ad quē est inuēta. i. donec fiat panis. ar. l. sicut lana. ff. de leg. iij. cōtrariū m̄ tenet gaudiū in. c. de rebus vetricis. et Alberi. de rosato. n. p̄t statutor. c. v.

L. Lxliij

Quid n̄ quis bona fide intexuit et suis vestimento suo manicā vel gironē de alienā purpura. R̄ndet idē inī. de re. dī. g. si ramē alienā. q̄ efficiē dñs illius purpure. licet teneat ad estimationē vt. s. g. primo. qz accessoriū sequit naturā sui principali. vt in. c. accessoriū. de reg. inī. li. vi. nec curat an accessoriū sic maioris valoris q̄ principale. nā sepe emitē principale ppter p̄ciositatē accessoriū. l. si in emptione. ff. de p̄traben. emp. Et hoc q̄ nobilius accedit viliori. et est verū qn̄ ponit loco accessoriū. Si autē vilius apponereē loco accessoriū nobilioris. vt vestimentū grossum causa cōseruandi purpurā; tunc vestimentū accedit purpura. Si autē neutrū apponit gratia alterius: tunc neutrū alteri accedit. vt dicit glo. in. d. g. si tñ alienā. Itē nota q̄ licet dñs purpure intexte alieno vestimento amiserit dominū purpure: tñ si dolose et furtive fuit sibi subtracta vel ablata p̄t agere de cōditione furtiva cōtra surripientem. vt. d. g. si tñ alienā. maxie si talis surripies erat sartor qui fecit vestimentū. vt dicit glo. que allegaē p̄iuncta tertui. q̄ qn̄ totus pannus nō est positus in vestimento presumit subtracta sartore. qd̄ notaē cōtra sartores. qz est p̄sumptio cōtra eos.

Quid si quis cōfundat L. Lxlv
vnā materiā p̄priā cum materia alterius. R̄ndet idē inī. de re. dī. g. si dñoz. q̄ cōfusionē querit dominū et cōmixtione. et ideo si voluntate tua cōfudero et cōmixero meū vīnū cū tuo. vel cōflauero meū argentū cum tuo vel meū mel cum tuo vino vt fiat mulsū. et sic est species tercia per se. vel meū argentū cum tuo auro vt fiat electrū. vel etiā si p̄dicta sunt cōfusa et cōflata casu fortuito sine voluntas

Dominorū. in omnibus casib⁹ istis cōfusa et cōflata efficiunt cōmunia. et si cōfusa et cōflata sine sint eiusdē materie sine diuerse et sine cōfundant voluntate dñoz si ne casualiter efficiunt cōmunia: nisi separati possint. vt dicit glo. Secus autē si alter dñoz vel extraneus sine voluntate alterius dñi cōfundat vel cōflet rem suā cū alienā bona fide faciendo terciā speciē. quia tunc nō est cōmuniſ: sed efficit p̄pria ſpeciſ cantis vt dicit glo.

De restitutōe fructū

Quid de fructib⁹ L. Lxvi
p̄cepris: R̄ndet idē inī. de re. dī. g. si quis autē a dñ. q̄ bone fidei p̄fessor facit fructus industriales suos. ideo eos cōsumptos restituere nō tenet. Secus in male fidei p̄fessore. et ideo cōclude una cum glo. in. l. ex dīnoso. ff. de rei vendi. q̄ nullus p̄fessor facit fructus naturales suos. Lfructus. ff. de vīsu. ideo eos extantes dñs vendicat a quocūq. sed de cōsumptis nō tenet p̄fessor bone fidei nisi inq̄tum est factus locupletior. qz tunc tenet ex lege iūtate legis. si et me et tīcū. ff. sīcer. pe. sed fructus industriales qui exigūt īndustria et ministeriū hominis. vt segetes lac lana et similia bone fidei p̄fessor. cūm tī. et si ne tī. facit suos et eos lucratur ppter īndustria et culturā. vt nō possit ab eo aduocari. s. postq̄ sunt cōsumpti. nec ad eorum preciū tenet. vt. d. g. si quis autē a nō dño. et. l. bone fidei. ff. eo. et. l. certum. L. de rei vendi. sed si nō sunt cōsumpti et extant: tenet restituere. vt inī. de offi. iudi. g. illo rum. sed male fidei p̄fessor si nō habet tī. tenet et de cōsumptis et de extantibus. l. pe. L. de cōdi. ex. l. et de p̄cipiendis. vt. d. g. illoz. sed si habet titulū: similiter tenet de cōsumptis et extantibus. sed excusat a p̄cipiendis ppter titulū: nisi in. iiij. casib⁹ notatis in glo. in. d. g. si q̄s autē a nō dño. in quibus tenet a p̄cipiendis etiā si haberet titulū. puta si quis cōpulit aliquē p̄metū sibi vendere. Item si quis emit in fraudē creditoz. Item in eo qui scienter emit cōtra p̄hibitionē legis vel statuti. Item et quarto in eo qui scienter emit a fisco nō solenniter. l. i. L. de fide instru. li. x. ff. de rei

f

vendi. l. sed et partus. et. L. eo. l. si fundū.
Locor. monal. in sum. in verbo. fructū. di-
cens. Fructū alijs industriales. ut frumen-
tum vīnū oleū et similia. Alij naturales vt
poma fīcīs et similia. Fructus naturales
non facit suos possessor. etiam bone fidei.
Vñ teneat reddere vniuersos postq̄ ince-
pit habere p̄scientiā rei alienē. ff. de vīsū. l.
vīsū. Itē fructus dicunt qui sup̄sunt de-
ductis exp̄s̄is que fiunt gratia fructuum
querendōz colligendōz et cōseruandōz.
et habet locū tā in bone fidei q̄ in malefi-
ci possessoribus. et etiā predonib⁹. ff. de
peti. bere. l. si aliqd. g. fructus. et. l. plane.
in fi. et. L. de fructu et li. exp̄. l. i. in fi. Nā
nullus casus interuenire p̄t qui hoc gen⁹
deductis impedit. ff. fa. ber. l. fundus. et
solū. ma. l. fructus. Itē fructus intelligū
tur deducis necessarijs imp̄s̄is. ff. de op̄i.
servo. l. i. fructus. et. ar. xij. q. ii. nobiscum.
bac distinctiōe teneat bone fidei possessor.
Necnō et oīs violentus teneat reddere oēs
qui p̄banē ad eū p̄uenisse. L. de rei vēdi.
l. si fundus. Si vero fuerit violentus posses-
sor: tunc teneat restituere p̄ceptos. et eos q̄
p̄cipi potuissent p̄ veros possessor. et de
resti. spo. grauis. et. c. cōquerēte. de officio
tele. c. cū causa. xij. q. ii. nō licet.

Quid de asportantib⁹ L. Lxlvij
fructus de campo alterius aio lucrandiz
Rñdet dñs Jo. de pla. insti. de obli. q̄ ex
delic. nas. g. furtoz. q̄ p̄t accusari de furto
p̄ illū tex. et hoc q̄n fruct⁹ sunt maturi. Si
aut̄ sunt immaturi: tūc teneat de damno da-
to actione legis aquilee. l. si seruus seruū.
g. si olivā. ff. ad. l. aq̄l. et. l. nauta. g. in que-
cunq̄. ff. nauta. cau. l. si fur descripterit. ff.
de vīsū fruc. nā damnū distinguit a furto.
q̄ furū est amotio rei. sed damnū est rei
destructio sūm. Bal. in. d. g. si olivā.

Quid de inuasore rei L. Lxviij
alterius immobilis. Rñdet Jo. de pla. in-
sti. vi honoz rapto. g. qr̄ teneat. q̄ teneat ea
restituere cū fructibus. l. fi. L. vñ vi. et hoc
si dolose' occupauit. si aut̄ sine dolo: teneat
eam restituere fine fructib⁹. l. inuasor. L.
vnde vi.

De restitutione aliena- tionis in fraudē creditoz facte.

Quid si fiat alienatio L. Lxliij
in fraudē creditorū. puta quia debitor do-
nat vt creditores priueni sibi debito. Rñ-
det Jo. de pla. insti. de acti. g. rursus. q̄
talis donatio renocat. et p̄ diequēs acci-
piens tenet ad resti. l. si aut̄. g. simili mō. et
l. ait p̄etror. scđo rñso. ff. q̄ in frau. credi.

De restitutione aliena- tionis facte p̄ metū

Quid de illo qui metu cōpulit aliquē
ad alienandū: Rñdet idē insti. de acti. g.
item actio de eo q̄ metu cā. et. l. metus. ff.
ex quib⁹ cau. magio. Et requiritur q̄ fuerit
metus qui possit cadere in cōstantē virū.
sc̄z timor mortis vel cruciat⁹ corporis vel
simil. qđ totū resideret in iudicis arbitrio.
vt. l. ij. in fi. cū quinq̄ legib⁹ sequentib⁹. ff.
q̄ me. cau. et ē glo. magistra. et ordinaria.
vt in. c. cum dilectus. et q̄ metus cā. Oji-
ne ergo nō est sufficiēs metus nisi tribus
cōcurrentib⁹. l. q̄ persona sit potēs admī-
nas exequendū. Item q̄ minas cōsueverit
exequi. Itē q̄ mine p̄tineant atrocita-
tem facti. de hoc est glo. xiiij. q. iiiij. c. i.

Sed quid de metu reuerentiali. puta si
vrox aliquā obligationē vel alienationē
cōtrahat de mādato viri: vel cleric⁹ de mā-
dato ep̄i: Idem rñdet q̄ restituīt qđ ge-
stum est tali metu reuerentiali officio iudi-
cis. vt glo. no. in. l. i. g. que honorande. ff.
quarū re. actio non dat. et idē si subditus
nō als alienatur alienet rogatu dñi. nā
rogamē superioris p̄ceptū est. vt dicit glo.
in verbo exhortamur. in cle. i. de resti. et no-
tat Inno. in. c. petitio. de iureint.

De restitutione facien- da ei qui v̄tiliter gessit negociū meū:

Quid si sine mandato L. Lxi
meo soluisti creditori meo et me liberasti
soluendo noīe meo: Rñdet idem insti. de
actio. g. actionē. q̄ cogor habere ratū. et
obligor tibi actōe negocioz gestorū ad re-
stitui. pecunie quā p̄ me soluisti. Sec⁹ si nō
v̄tiliter soluisti. vt qr̄ mea intererat vt nō
solueres. l. cū pecunia. ff. de nego. ges.

Quid si tutor more ciui- L. Lxij
tatis mittit erenia noīe pupilli magistro
et suis coniunctis: Rñdet idem vbi. s. q̄
pupillus tenetur tutori actione negocioz

gestorū. l. cum plures. g. cū tutor. ff. de ad-
mi. tu. nam talia exentia ex quo sunt consue-
ta dicuntur quasi debita. ut dicit glo. in. l. i.
g. sed nonnullos. ff. de tute. et rōni. distra.

Quid si tui contempla? **L**liij
tione sine mandato tuo redimo ab hosti-
bus vel latronibus filiū tuū vel ad aliam
rem tuā necessariā quā redimere teneba-
ris. Rūndet idē ubi. s. q̄ mibi teneris acti-
one negotiorū gestorū. imo in hoc casu pos-
sunt viri expendere dotē p̄ redimēdis po-
sonis necessarijs uxoris. l. sed si ideo. ff. io-
lu. ma. nā si pater filiū captiuū vel ecōuer-
so vel alius successur⁹ redimere negligat;
priuat successionē. ut in auten. si captiuī.
L. de epi. et cle. de hac materia. s. negocio
rū gestorum. vide. s. g. Lxxvi. et. Lxxvij.

De restitutōe expensa rum in iudicio factarū. **L**liij

Quid de his qui temere et p̄terne litigant? **Dic** q̄ tenet ad damna et interesse
et litis q̄ viatici. l. p̄perandū. g. sin aut̄ al-
terutra. et. l. sancimus. **L. de iudicij. et in**
insti. de pena temere litigan. g. hec ait oia. et
p. **Io. an. in. c. statutū. g. insup. de rescrip-**
tu. vi. et in. ca. finē litibus. de dolo et contumacia. et p̄ glo. ij. q. i. c. in primis. in abho.
moderatas expensas. dñs **Io. de pla. in**
d. g. hec autē oia. dicit. q̄ ex sex causis litigans
tenet ad expēnsas litis. **Primo ratione temeritatis. l. eū quē temere. ff. de iudi-**
ci. vt si feci citari Ticiū in genere cū plu-
res essent et cōparuit ille quē nolebā. d. l.
eum quē temere. **Ite si feci quē citari co-**
ram iudice nō cōpetenti nō adhibita p̄mo
diligētia vidēdi: an esset cōpetens. et idēz
si loco et tpe incōpetenti. vel si vocauī eū
in ius qui vocari nō debuit. l. i. et p̄ torū.
ff. de in ius vo. **Ite si actor post cōparitio-**
nē rei nō habet libellū paratū: sed petit di-
lationē ad p̄ducendū fm. **Ly. in. l. i. L. de**
dila. **Item si quis post aperturā testiū vi-**
det se nō habere ius et tamē p̄secutus est
litē fm. **Bar. in. l. si quis inficiatus. ff. de**
positi. et. l. p̄perandū. g. sin aut̄ alterutra.
L. de iudi. et sic patet q̄ temere vocare in
ius diciē qui nullā iusta causaz erroris ha-
buit in sic vocando. **vt. d. l. eū quē temere.**
in glo. si aut̄ habuit iusta causam erroris:

tunc absolvit ab expēnsis. l. i. g. pe. de se p̄a.
et. l. qui solidū. g. etiā. deleg. ij. **In p̄dicij**
ergo casibus et in alijs ubi q̄s temere litigavit
sive actor sive sit re⁹. nisi doceat de
iusta causa erroris vel ignorātie p̄babilis
cōdemnat aduersario in expēnsis itineris
et litis. **vt. d. l. eū quē te. et ceteris dānis.**
L. sancimus. L. de iudi. et. l. nō ignorat. L.
de fructi. et litis expen. **Ite in expēnsis ci-**
bariorū si aduersarius cōsuevit se pascere
ex arte sua a qua oportuit modo vacare.
L. si hereditas. g. l. ff. ad exhiben. Et multo
magis tenet quis ad oia ista si nō temere
sed p̄ calumniā litigasset. **vt. d. l. nō igno-**
rat. **Secūdo tenet ratione cōtumacie ad**
expensas: nō solū litis sed ceterorū danno-
rum. **L. sancimus. L. de iudi.** Et hoc habet
locū sine contumax fuerit. q̄ nunq̄ venit.
vel venit et recessit et respōdere noluit. et
hoc sive fuerit actor sine reus. nā post cō-
missam cōtumaciaz nō audiē nisi refectis
expensis. de quo vide glo. in. d. c. finē litib-
us. de dolo et contumacia. et per **Inno. c. sepe**
cōtingit. de appell. **Tercio rōne retardati**
pcessus. **vt si actor impetravit rescriptus**
post litē cōtestata causa p̄celandi iudiciū
corā longinquo iudice corā quo nō p̄ba-
nit: distulit vel cōtumaciter se absentauit:
nam cōdemnat in expensis litis itineris
et ceteris dānnis. v. d. l. nō ignorat. **et idē**
si quis opposuit exceptiones friuolas. p̄
pter quas diu fuit p̄tractum iudicium: et
tandem succubuit. **vt. d. c. finem litibus.** **et**
idem si appellavit ab aliqua interlocutoria
per quam appellationē negociū prin-
cipale productum fuit extra terminos in-
fra quos debebat terminari. l. intra utile.
ff. de mino. et in. c. cum appellationib⁹ fri-
uolis. de appellatione. li. vi. vel cum quis
ex cōtradictionib⁹ et subterfugij⁹ et dilata-
tionib⁹ maioribus debito datis aduersario
impeditus est reprobare executionē
suam infra terminū. l. si cum ip̄e. de excusa-
tione tuorū. **Quarto rōne emendationis**
vel mutacionis libelli. **Lōdemnatur enim**
mutans vel emendans in expensis. insti.
de actio. g. si minus. nam tenet reficere ex
pensas p̄curatorū et aduocatorū quas fe-
cit reus. quas non fecisset si non petiisset
plus debito. **Quinto rōne renunciacionis**